
順位 ICD-10-CM 中文名稱
平均

年齡
男性 男性% 女性 女性% 總人數 百分比%

累積百

分比%
總人次

1
I00-I02、I05-I09、I10-I15、I20-I25、

I30-I52
心臟性疾病 53.2 18,456 7.3% 13,881 4.7% 32,337 5.9% 5.9% 125,133

2 H00-H59 眼睛與附屬器官之疾患 48.1 14,565 5.7% 16,890 5.7% 31,455 5.7% 11.6% 83,929

3 E08-E13、E20-E35 其他內分泌腺疾患 51.1 11,541 4.5% 11,483 3.9% 23,024 4.2% 15.8% 100,405

4 K70-K77、K80-K87、K90-K95 消化系統其他疾病 48.9 12,251 4.8% 9,572 3.2% 21,823 4.0% 19.7% 65,137

5 K00-K14、M26-M27 口腔、唾液腺和頜(顎)骨疾病 47.0 10,223 4.0% 10,804 3.6% 21,027 3.8% 23.5% 84,311

6 D10-D36 良性腫瘤，良性神經內分泌腫瘤除外 48.3 6,083 2.4% 12,845 4.3% 18,928 3.4% 27.0% 43,413

7
M60-M63、M65-M67、M70-M79、

M96-M96
滑(液)膜、肌腱及軟組織肌肉疾患 48.8 6,884 2.7% 10,549 3.6% 17,433 3.2% 30.1% 63,536

8
M00-M02、M05-M14、M15-M19、

M30-M36
關節病變與相關疾患 50.2 6,228 2.5% 10,288 3.5% 16,516 3.0% 33.1% 72,720

9
F01-F09、F10-F19、F40-F48、F50-

F59、F60-F69、F80-F89、F90-F98
精神官能性及其他非精神病性精神疾患 41.7 7,973 3.1% 7,347 2.5% 15,320 2.8% 35.9% 68,538

10 K20-K31 食道、胃和十二指腸疾病 48.8 5,813 2.3% 6,406 2.2% 12,219 2.2% 38.1% 34,982

11 M45-M49、M50-M54、M99-M99 脊椎背部病變 53.6 5,229 2.1% 6,327 2.1% 11,556 2.1% 40.2% 39,510

12 K55-K64 腸及腹膜之其他疾病 48.8 5,842 2.3% 5,139 1.7% 10,981 2.0% 42.2% 24,305

13 N80-N98 女性生殖道非(發)炎性疾患 49.2 0 0.0% 10,914 3.7% 10,914 2.0% 44.2% 31,485

14 I60-I69 腦血管疾病 53.5 6,175 2.4% 4,509 1.5% 10,684 1.9% 46.1% 62,582

15 J40-J47 慢性下呼吸道疾病 50.0 5,552 2.2% 4,653 1.6% 10,205 1.9% 48.0% 34,514

16 E00-E07 甲狀腺疾患 48.0 1,973 0.8% 7,023 2.4% 8,996 1.6% 49.6% 25,058

17 C15-C26 消化器官之惡性腫瘤 55.2 5,636 2.2% 3,193 1.1% 8,829 1.6% 51.2% 61,865

18 N60-N65 乳房疾患 50.1 120 0.0% 8,659 2.9% 8,779 1.6% 52.8% 18,276

19 G40-G47 發作及陣發性疾患 48.8 4,303 1.7% 4,389 1.5% 8,692 1.6% 54.4% 33,974

20
M20-M25、M40-M43、 M80-M85、

M86-M90、M91-M95
骨病變、軟骨病變及後天性骨骼疾患 50.6 3,065 1.2% 5,480 1.8% 8,545 1.6% 55.9% 28,736

137,912 44.7% 170,351 55.3% 308,263 55.9% 1,102,409

116,177 47.9% 126,557 52.1% 242,734 44.1% 872,642

254,089 46.1% 296,908 53.9% 550,997 100.0% 1,975,051

2020年門診病患二十大疾病別統計表(醫策會版本)

說明：1.本表顯示2020年門診病患二十大疾病別統計資料，依醫策會版本，疾病別總人數遞減排序。

            2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比

            3.統計以主診斷為統計依據，Z code、症狀及徵候(R00-R99)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。

            4.以門診病人未辦理住院手續者統計。

            6.門診「二十大疾病」之病患佔年度所有門診病患人數之55.9%

            7.門診「二十大疾病」病患男、女之比率分別為44.7%及55.3%。

 2020年門診病患二十大疾病別統計表(醫策會版本)

前20大疾病

其他疾病

年度所有疾病

            5.以ICD-10-CM前三碼，如：A00-A09，E08-E13為疾病群組合。前三碼可再組合者，如：I00-I02、I05-I09、I10-I15、I20-I25、I30-I52再組合為心臟性疾病。



順位 ICD-10-CM 疾病名稱 平均年齡 男性 男性% 女性 女性% 總人數 百分比%
累積百

分比%
總人次

1 S00-S09 頭(部)傷害 50.1 2,799 5.6% 2,375 4.9% 5,174 5.2% 5.2% 5,377

2
I00-I02、I05-I09、I10-I15、I20-I25、

I30-I52
心臟性疾病 58.1 2,492 4.9% 1,980 4.1% 4,472 4.5% 9.8% 4,936

3 J00-J06、J20-J22 急性呼吸道感染(症) 43.1 2,035 4.0% 1,767 3.7% 3,802 3.9% 13.6% 4,016

4 N30-N39 泌尿系統其他疾病 49.9 999 2.0% 2,300 4.8% 3,299 3.3% 17.0% 3,744

5 K70-K77、K80-K87、K90-K95 消化系統其他疾病 56.4 1,858 3.7% 1,161 2.4% 3,019 3.1% 20.0% 3,573

6 J09-J18 流行性感冒[流感]及肺炎 49.9 1,639 3.3% 1,163 2.4% 2,802 2.8% 22.9% 3,105

7 K20-K31 食道、胃和十二指腸疾病 45.7 1,239 2.5% 1,351 2.8% 2,590 2.6% 25.5% 2,716

8 I60-I69 腦血管疾病 58.4 1,435 2.8% 959 2.0% 2,394 2.4% 27.9% 2,528

9 L00-L08 皮膚和皮下組織感染(症) 48.8 1,241 2.5% 943 2.0% 2,184 2.2% 30.1% 2,461

10 S60-S69 腕和手傷害 47.8 1,263 2.5% 784 1.6% 2,047 2.1% 32.2% 2,096

11 S80-S89 膝和小腿傷害 47.5 867 1.7% 1,018 2.1% 1,885 1.9% 34.1% 1,919

12 K50-K52 非感染性腸炎和結腸炎 45.8 816 1.6% 860 1.8% 1,676 1.7% 35.8% 1,716

13 K55-K64 腸及腹膜之其他疾病 49.5 922 1.8% 711 1.5% 1,633 1.7% 37.5% 1,808

14 T15-T19 異物由孔口進入體內之影響 44.7 626 1.2% 641 1.3% 1,267 1.3% 38.8% 1,300

15 S90-S99 踝和足傷害 45.9 682 1.4% 575 1.2% 1,257 1.3% 40.0% 1,291

16 C15-C26 消化器官之惡性腫瘤 64.5 778 1.5% 393 0.8% 1,171 1.2% 41.2% 1,769

17 N17-N19 急性腎衰竭及慢性腎臟疾病 61.2 619 1.2% 551 1.1% 1,170 1.2% 42.4% 1,366

18 A30-A49 其他細菌性疾病 54.5 648 1.3% 519 1.1% 1,167 1.2% 43.6% 1,238

19 S50-S59 肘和前臂傷害 45.9 587 1.2% 533 1.1% 1,120 1.1% 44.7% 1,157

20 M70-M79 其他軟組織疾患 46.6 514 1.0% 576 1.2% 1,090 1.1% 45.8% 1,221

21 OTHER 其他 50.4 7,017 13.9% 7,451 15.4% 14,468 14.7% 60.5% 16,466

24,059 53.2% 21,160 46.8% 45,219 45.8% 49,337

26,350 49.3% 27,077 50.7% 53,427 54.2% 59,633

50,409 51.1% 48,237 48.9% 98,646 100.0% 108,970

2020年急診病患二十大疾病別統計表(醫策會版本)

說明： 1.本表顯示2020年急診病患二十大疾病別統計資料，依醫策會版本，疾病別總人數遞減排序。

  2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比

  3.統計以主診斷為統計依據，Z code、症狀及徵候(R00~R99)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。

  4.以急診病人未辦理住院手續者統計。

  6.急診「二十大疾病」之病患佔年度所有急診病患人數之45.8%。

  7.急診「二十大疾病」病患男、女之比率分別為53.2%及46.8%。

2020年急診病患二十大疾病別統計表(醫策會版本)

前20大疾病

其他疾病

年度所有疾病

  5.以ICD-10-CM前三碼，如：A00-A09，E08-E13為疾病群組合。前三碼可再組合者，如：I00-I02、I05-I09、I10-I15、I20-I25、I30-I52再組合為心臟性疾病。



順位 ICD-10-CM 疾病名稱
平均

年齡
男性 男性% 女性 女性% 總人數

百分

比%

累積百

分比%

該疾病全

年總住院

人日

該疾病全

年總出院

人次

該疾病

平均院

日

1
I00-I02、I05-I09、I10-I15、I20-I25、

I30-I52
心臟性疾病 65.1 2,389 7.5% 1,280 4.3% 3,669 5.9% 5.9% 29,085 4,093 7.1

2
N10-N16、N20-N23、N25-N29、N30-

N39
泌尿系統其他疾病 55.4 1,134 3.5% 1,614 5.4% 2,748 4.4% 10.3% 26,654 3,163 8.4

3 C15-C26 消化器官之惡性腫瘤 64.6 1,759 5.5% 841 2.8% 2,600 4.2% 14.5% 44,274 3,321 13.3

4 K70-K77、K80-K87、K90-K95 消化系統其他疾病 59.9 1,493 4.7% 1,071 3.6% 2,564 4.1% 18.7% 31,252 3,213 9.7

5 I60-I69 腦血管疾病 65.2 1,257 3.9% 777 2.6% 2,034 3.3% 21.9% 29,099 2,374 12.3

6 J09-J18 流行性感冒及肺炎 47.7 1,100 3.4% 706 2.3% 1,806 2.9% 24.9% 21,223 1,968 10.8

7 A30-A49 其他細菌性疾病 66.1 897 2.8% 846 2.8% 1,743 2.8% 27.7% 26,764 1,892 14.1

8 D10-D36 良性腫瘤，良性神經內分泌腫瘤除外 47.2 362 1.1% 1,224 4.1% 1,586 2.6% 30.2% 8,206 1,620 5.1

9 S72、S79、S82、S89、S92 下肢骨折 55.4 633 2.0% 846 2.8% 1,479 2.4% 32.6% 11,525 1,546 7.5

10 K55-K64 腸及腹膜之其他疾病 55.0 721 2.3% 537 1.8% 1,258 2.0% 34.6% 9,734 1,337 7.3

11
M00-M02、M05-M14、M15-M19、

M30-M36
關節病變與相關疾患 61.6 375 1.2% 857 2.8% 1,232 2.0% 36.6% 7,240 1,388 5.2

12 P00-P96 起源於周產期的其他疾患 0.0 589 1.8% 516 1.7% 1,105 1.8% 38.4% 15,521 1,122 13.8

13
M20-M25、M40-M43、M80-M85、

M86-M90、M91-M94、M95-M95
骨病變、軟骨病變及後天性骨骼疾患 56.8 452 1.4% 639 2.1% 1,091 1.8% 40.2% 7,677 1,153 6.7

14 K20-K31 食道、胃和十二指腸疾病 55.9 639 2.0% 419 1.4% 1,058 1.7% 41.9% 8,915 1,123 7.9

15 M45-M49、M50-M54、M99-M99 脊椎背部病變 61.4 516 1.6% 538 1.8% 1,054 1.7% 43.6% 8,903 1,120 7.9

16 T80-T88 內外科醫療照護的併發症，他處未歸類者 58.3 526 1.6% 490 1.6% 1,016 1.6% 45.2% 14,046 1,163 12.1

17 L00-L08 皮膚和皮下組織感染(症) 54.6 548 1.7% 418 1.4% 966 1.6% 46.8% 11,058 1,080 10.2

18 H00-H59 眼睛與附屬器官之疾患 54.0 490 1.5% 429 1.4% 919 1.5% 48.2% 2,700 1,005 2.7

19 J00-J06、J20-J22 急性呼吸道感染(症) 9.4 534 1.7% 374 1.2% 908 1.5% 49.7% 4,442 959 4.6

20 K40-K46 疝氣(疝脫) 51.1 717 2.2% 149 0.5% 866 1.4% 51.1% 2,813 881 3.2

17,131 54.0% 14,571 46.0% 31,702 51.1% 321,131 35,521 9.0

14,844 48.9% 15,504 51.1% 30,348 48.9% 309,011 38,684 8.0

31,975 51.5% 30,075 48.5% 62,050 100.0% 630,142 74,205 8.5

說明：

7.住院病患男、女之比率分別為51.5%及48.5%。

2020年住診二十大疾病群統計表

5.以ICD-10-CM前三碼，如：A00-A09，E08-E13為疾病群組合。前三碼可再組合者，如：I00-I02、I05-I09、I10-I15、I20-I25、I30-I52再組合為心臟性疾病。
6.住院「二十大疾病群」之病患佔年度所有住院病患人數之51.1%。

2020年住診二十大疾病群統計表(醫策會版本)

前20大疾病

其他疾病

年度所有疾病

3.統計以主診斷為統計依據，Z code、症狀及徵候(R00-R99)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。

1.本表顯示2020年住院病患二十大疾病群統計資料，依醫策會版本，疾病總人數遞減排序。
2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比

4.以已辦理住院手續之病人統計。


